
Comune di Pordenone - Determinazione n. 157 del 29/01/2024   Pagina 1 di 7 
 

 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Affidamento incarico all’ing. Germana Bodi per l’espletamento della procedura di 
verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) inerente la Variante 
generale n.24 al P.R.G.C. alle zone H e D. CIG: B0272127EE. CAMPIONE EX ART. 52 COMMA 1. 

 
N. det. 2024/1 
 
N. cron. 157, in data 29/01/2024 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali del Settore ora denominato “VII - Opere Pubbliche e Gestione del Territorio” al dirigente a 
tempo indeterminato arch. Ivo Rinaldi, con decorrenza 01.01.2022 e fino alla scadenza del mandato 
elettivo del Sindaco in carica; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. cron. 2725 del 28.10.2022 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto, Ing. Marco Toneguzzi, l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa 
Complessa “Pianificazione territoriale”, con decorrenza dal 1° novembre 2022 e fino al 30 novembre 
2026; 
 

− Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026 - Art. 170 del D.Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 

− Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi 
allegati”, esecutiva ai sensi di legge; 

− Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 - parte finanziaria”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

− Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai 
sensi di legge; 

 
 
 
Presupposti di fatto 
 
Premesso che: 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 157 del 29/01/2024   Pagina 2 di 7 
 

 

- il Piano Regolatore Generale Comunale (P.R.G.C.) “Energie per la Città’” è stato approvato con 
D.C.C. n. 15 del 22.3.2016, la cui esecutività è stata confermata con D.P.Reg. 0143/Pres del 
12.07.2016, pubblicato sul B.U.R. n° 30 del 27.07.2016; 
 
- la Variante Generale n. 18 al P.R.G.C. per la rigenerazione del patrimonio edilizio esistente e di 
Conformazione al Piano Paesaggistico Regionale – P.P.R., è stata approvata con DCC n° 12 del 
26.04.2021 la cui esecutività è stata confermata con DPR 0174/Pres del 11.10.2021, pubblicata sul 
B.U.R. n° 43 del 27.10.2021; 
 
- l’Amministrazione Comunale intende avviare una politica di trasformazione/revisione delle zone 
produttive della città, finalizzata principalmente alla sua riqualificazione fisico – funzionale, al rinnovo 
del patrimonio edilizio e all’incremento delle infrastrutture, con l’intento di rinsaldare il rapporto tra città 
e mondo della produzione attivando un sistema virtuoso capace di alimentare il sistema culturale, 
commerciale e produttivo cittadino; 
 
- è necessario procedere quindi di pari passo alla verifica degli assestamenti, ampliamenti e 
trasformazioni delle zone H e D sulla scorta delle richieste di variante pervenute all’Amministrazione 
comunale con l’espletamento della procedura di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) delle 
scelte della variante in relazione al contenimento del consumo di suolo, alla sicurezza idrogeologica e 
alla sostenibilità ambientale; 
 
Atteso che, al fine dell’espletamento della procedura sopra specificata, si rende necessario ricorrere 
ad un operatore economico esterno in possesso dei requisiti generali, specifici e della capacità tecnico 
professionale richiesta per lo svolgimento delle prestazioni sopra specificate; 
 
Considerato che: 

− trattandosi di appalto d’importo inferiore a € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto, ai sensi dell’articolo 62, 
comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

− l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.llgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 
Convenuto sulla necessità di affidare la prestazione in parola a una ditta/professionista esterna/o;  
 
Dato atto che: 

− a tal fine, è stata avviata un’istruttoria informale finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso dei 
requisiti per l’esecuzione del servizio di cui trattasi;    

− la spesa relativa all’affidamento di cui trattasi trova copertura al capitolo di spesa 8011301;  
 
Atteso che, ai fini dell’affidamento dell’incarico in oggetto, è stata interpellata l’ing. Germana Bodi in 
considerazione del positivo espletamento del servizio inerente la procedura di VAS inerente la 
Variante Generale n. 18 al P.R.G.C. per la rigenerazione del patrimonio edilizio esistente e di 
Conformazione al Piano Paesaggistico Regionale – PPR, svolto con la massima precisione, 
competenza e puntualità manifestando nel contempo ampia disponibilità a partecipare agli incontri 
organizzati per la comunicazione dello sviluppo dell’incarico stesso; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 157 del 29/01/2024   Pagina 3 di 7 
 

 

Visto il preventivo di spesa trasmesso dall’ing. Germana Bodi con nota protocollo n. 5869/A del 
23/01/2024, con il quale la stessa propone di svolgere il servizio sopra specificato a fronte di un 
corrispettivo di € 3.920,00 oltre a contributo INARCASSA del 4%; 
 
Si propone, pertanto, di affidare all’ing. Germana Bodi di Pordenone l’espletamento della procedura di 
verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) inerente la Variante generale 
n.24 al P.R.G.C. alle zone H e D per l’importo pari a € 3.920,00, oltre a contributo INARCASSA del 4%, 
per complessivi € 4076,80, importo ritenuto congruo;  
 
Dato atto che, ai fini dell’affidamento: 
 

− sono stati acquisiti il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) della ditta in parola, datato 
25/01/2024, prot. 6573/A, contenente le dichiarazioni, rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 e ss. mm. ii., in ordine all’assenza dei 
motivi di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del decreto legislativo n. 36/2023, e la 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;  

− le dichiarazioni succitate saranno verificate dall’Amministrazione, nel caso in cui queste 
vengano richieste a seguito del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno; 

− sono stati acquisiti d’ufficio: 
• il Documento unico di regolarità contributiva (INARCASSA), acquisito tramite 

consultazione della piattaforma dedicata, protocollo 94382 con data richiesta 
25/01/2024; 

• verifica ANAC, eseguita in data 25/01/2024, in merito alle annotazioni riservate; 
 
Dato atto che, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni e integrazioni: 
− l’oggetto e il fine del contratto che si intende stipulare con l’ingegner Germana Bodi di Pordenone 

consistono nell’espletamento della procedura di verifica di assoggettabilità a Valutazione 
Ambientale Strategica (V.A.S.) inerente la Variante generale n.24 al P.R.G.C. alle zone H e D; 

− l’importo per il servizio ammonta a € 3.920,00, oltre a contributo INARCASSA del 4%, per 
complessivi € 4076,80;  

− la scelta del contraente ha avuto luogo mediante la procedura prevista dall’articolo 50, comma 1, 
lettera b del decreto legislativo n. 36/2023; 

− è stata utilizzata la procedura dell’affidamento diretto, anche nel rispetto del principio del risultato 
ai sensi dell’articolo 1 del decreto legislativo n. 36/2023;  

− la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all’articolo 18, comma 1, del Codice dei 
Contratti;  

− Il contratto si intende concluso mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023;  

− ai sensi dell’articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei contratti pubblici, per la stipula del 
contratto, non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni; 

− ai sensi dell’articolo 53 del decreto legislativo n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
chiedere la cauzione provvisoria di cui all’articolo 106 del medesimo Codice dei contratti pubblici; 

− in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento, si ritiene di non richiedere la 
cauzione definitiva di cui all’articolo 117 del già citato decreto legislativo n. 36/2023; 

− in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del decreto 
legislativo n. 36/2023, si procederà ai sensi dell’articolo 52, comma 2 del medesimo Codice dei 
contratti pubblici; 

− il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 157 del 29/01/2024   Pagina 4 di 7 
 

 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche;  

 
Rilevato che, in relazione alla presente procedura, è stato acquisito il C.I.G. B0272127EE, richiesto in 
relazione a quanto previsto dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. in ordine alla tracciabilità dei 
flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici e, altresì, in relazione al monitoraggio dei contratti 
pubblici; 
 
Dato atto che: 
− dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non ricorre l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’articolo 37 del d.lgs. 
36/2023;  

− nell’ambito della procedura in parola, il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Marco Toneguzzi, 
il quale è, altresì, responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e esecuzione ai sensi dell’articolo 4 della legge 241/1990;  

 
Presupposti di diritto 
 
Richiamati: 
 
− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss.mm.ii.; 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192 in materia di 
determinazioni a contrarre e relative procedure; 

− la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 449 e 450;  
− la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

il diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
Richiamati, in particolare: 
− gli articoli 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia e 

dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice 
si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli;  

− l’articolo 49, riguardante il principio di rotazione degli affidamenti;  
 
Ricordato che le Amministrazioni pubbliche (elencate all’articolo 1 del decreto legislativo 165/2001 e 
s.m.i.), ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato da ultimo, 
dall’articolo 1, comma 130, della legge 145/2018, sono tenute, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a cinquemila euro e al di sotto della soglia comunitaria, a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici (istituiti ai sensi 
dell’articolo 328 del decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010) ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure 
e che, pertanto, per l’affidamento di cui al presente atto non sussiste l’obbligo di ricorrere a tali 
strumenti;  
 
Motivazione 
 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di: 
− affidare all’ingegner Germana Bodi di Pordenone l’espletamento della procedura di verifica di 

assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) inerente la Variante generale n.24 al 
P.R.G.C. alle zone H e D per l’importo pari a € 3.920,00, oltre a contributo INARCASSA del 4%, 
per complessivi € 4076,80, ritenuto congruo e conveniente per l’Amministrazione; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 157 del 29/01/2024   Pagina 5 di 7 
 

 

− impegnare la spesa complessiva pari a € 4076,80 nell’apposito capitolo di bilancio;  
 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti: 
− l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 

73/2001; 
− i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzionalità e responsabilità dei dirigenti. 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni. 
 
 

DETERMINA 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto:  
 
1. di affidare all’ingegner Germana Bodi di Pordenone l’espletamento della procedura di verifica di 

assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) inerente la Variante generale n.24 al 
P.R.G.C. alle zone H e D per l’importo pari a € 3.920,00, oltre a contributo INARCASSA del 4%, per 
complessivi € 4076,80, ritenuto congruo e conveniente per l’Amministrazione; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva pari a € 4076,80 con imputazione della stessa come segue:  
 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato Capitolo Scadenza obbligazione 

(anno) 

08 01 1 03 
8011301 

U. 1.03.02.11 
CC 600 

2024 

 
 
3. di stabilire che il suddetto servizio venga eseguito alle seguenti condizioni: 
 
- la professionista incaricata dovrà consegnare gli elaborati nei formati che saranno concordati con 
l’Amministrazione comunale; 
- il servizio sarà realizzato in due fasi e comprenderà le seguenti attività: 
 

• I^ FASE – consegna entro il 31.08.2024 
o supporto al Comune nell’iter della procedura della verifica a VAS;  
o incontri per la consultazione (fase di verifica) anche con i Soggetti Competenti in 

materia Ambientale. Eventuali presentazioni;  
o redazione del Rapporto preliminare di verifica di assoggettabilità a VAS (sulla base dei 

criteri dell’Allegato I del D.Lgs 152/2006) ed elaborazioni cartografiche di 
inquadramento/analisi; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 157 del 29/01/2024   Pagina 6 di 7 
 

 

o Nel Rapporto preliminare verranno anticipate le valutazioni di VAS sito specifiche 
ambientali relative a tutte le varianti da analizzare con l’indicazione di eventuali 
indicazioni preliminari di mitigazione/compensazione nelle schede delle NTA;  

 
• II^ FASE – consegna entro 2 mesi dal termine del periodo di deposito della Variante 

o verifiche conseguenti ad osservazioni provenienti dagli Enti competenti in materia 
ambientale e/o conseguenti all’adozione della Variante;  
 

- il processo di verifica di assoggettabilità a VAS dovrà pienamente integrarsi con il processo di 
redazione della Variante al Piano Regolatore al fine di orientare intrinsecamente la pianificazione 
verso una fattiva sostenibilità. Il dialogo tra tecnici e professionisti coinvolti è da intendersi permanente 
durante l’intero processo di redazione della variante e dovrà consentire aggiustamenti e miglioramenti 
continui; 
- i termini di consegna saranno per contro concordemente prorogati tra le parti per cause di forza 
maggiore o per cause non imputabili alla professionista incaricata; 
- il corrispettivo per lo svolgimento dell’incarico è fissato in € 3.920,00, oltre a contributo INARCASSA 
del 4%, per complessivi € 4076,80; 
- il corrispettivo dovuto sarà liquidato in due trance su presentazione di regolari fatture e 
rispettivamente: 

o I^ trance (80 % del corrispettivo pari a € 3261,44) alla consegna della I^ FASE; 
o II^ trance (20 % rimanente pari a € 815,36) alla consegna della II^ FASE. Per quanto 

concerne la seconda trance, rimane stabilito che, in assenza di osservazioni 
provenienti dagli Enti competenti in materia ambientale e/o conseguenti all’adozione 
della Variante, il corrispettivo verrà liquidato al termine del periodo di deposito della 
Variante stessa; 

- il pagamento sarà effettuato entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura previa 
acquisizione della documentazione di regolarità contributiva e previa verifica della esecuzione 
dell’incarico come sopra definito; 
- la professionista dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L.13/08/2010 n. 136 e successive modificazioni; 
- per ogni giorno di ritardo rispetto al termine di cui sopra, al professionista incaricato sarà applicata 
una penale pari ad € 20,00 che verrà trattenuta dal corrispettivo netto, salvo che il ritardo non sia 
dovuto a cause di forza maggiore o di fatto non imputabili all’incaricato. In ogni caso la penale 
complessivamente applicata non potrà superare il 10% del corrispettivo contrattuale, nel qual caso 
l’Amministrazione Comunale potrà procedere alla risoluzione del rapporto contrattuale per 
inadempimento. In caso di risoluzione si applicheranno le disposizioni previste dal Codice Civile; 
l’Amministrazione Comunale si intenderà libera da ogni impegno verso la controparte inadempiente, 
senza che questa possa pretendere compensi ed indennità di sorta con l’esclusione di quelli relativi 
alle prestazioni già eseguite al momento della risoluzione del contratto che siano state riconosciute 
dall’Amministrazione stessa; 
- la professionista incaricata potrà recedere dal contratto per sopravvenuti, imprevisti ed imprevedibili 
motivi, della cui gravità dovrà dare conto all’Amministrazione nella comunicazione scritta che dovrà 
pervenire all’Amministrazione stessa con preavviso di almeno 30 (trenta) giorni. In tal caso, la 
professionista avrà diritto al corrispettivo per l’attività svolta fino alla data di recesso; 
- è facoltà della professionista incaricata avvalersi della collaborazione di altri professionisti, di 
consulenti, di società di servizi tecnici ed in genere delle prestazioni di terzi che reputerà necessarie 
per l’espletamento nel migliore dei modi dell’incarico affidatogli. Resta tuttavia stabilito che 
l’Amministrazione, nei confronti della quale, per l’operato svolto, la professionista incaricata resterà 
unico responsabile, rimarrà del tutto estranea ai rapporti tra la professionista stessa e gli eventuali 
collaboratori prescelti e, conseguentemente, con l’onorario corrisposto esclusivamente alla 
professionista incaricata, devono ritenersi compensate anche le eventuali prestazioni a terzi, senza 
alcuna possibilità di liquidazione diretta ad altri soggetti; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 157 del 29/01/2024   Pagina 7 di 7 
 

 

- la documentazione di cui al presente incarico resterà di piena ed assoluta proprietà del Comune di 
Pordenone il quale potrà, a suo insindacabile giudizio, introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà 
più opportuni, tutte le modifiche che si rendessero necessarie, senza che da parte della professionista 
incaricata possano essere sollevate eccezioni. Nello svolgimento del presente incarico dovrà essere 
osservata la massima riservatezza su ogni informazione di cui la professionista incaricata, nel corso 
dello svolgimento dell’incarico, venisse a conoscenza. 
Nulla della documentazione potrà essere diffuso o utilizzato senza autorizzazione scritta del Comune; 
- eventuali controversie che dovessero insorgere tra la professionista incaricata e l’Amministrazione 
Comunale in relazione all’interpretazione o all’esecuzione del presente atto, che non siano definibili in 
via amministrativa, saranno deferite all’Autorità Giudiziaria Ordinaria. 
Foro esclusivo e competente sarà quello di Pordenone. In pendenza di giudizio le parti non saranno 
esonerate da alcuno degli obblighi previsti dalla presente determina; 
- di precisare che, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, la stazione appaltante applicherà l’articolo 52, comma 2, del medesimo Codice dei contratti 
pubblici; 

 
1. di precisare che la spesa di € 4076,80 è finanziata con fondi propri; 
 
2. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune di Pordenone dedicata ad “Amministrazione 
trasparente”. 

 
DICHIARA 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e di cui all’articolo 16 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.  
 
Si precisa che il Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., è il 
firmatario. 
 
La presente determinazione viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 29 gennaio   2024 MARCO TONEGUZZI 
 



 Atto n. 157 del 29/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TONEGUZZI MARCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/01/2024 15:45:42


